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Abstrakt

Tato
práce
vykládá
možné
teoretické
přístupy
k
pojmu
prostor
v
jeho
doslovném
i
abstraktním

významu
a
aplikuje
je
na
prozaické
dílo
Julia
Zeyera.
Charakterizuje
Zeyerovu
poetiku
a
dále
využívá

ustálené
schéma
klasifikace
prostoru
z
hlediska
zařazení
do
konceptů
prostoru
vyprávění.
Postupně

analyzuje
klima
(„setting“),
za
pomoci
tematologického
i
sémiotického
přístupu
místa
(„frames“)

a
univerzum
Zeyerovy
prózy.
Na
závěr
práce
je
Zeyerovo
dílo
vztaženo
k
teorii
chronotopu.

Klíčová
slova

prostor,
poetika,
setting,
místo,
univerzum,
chronotop

Abstract

This
work
identifies
several
concepts
of
space
in
both
its
literal
and
abstract
meaning
and
it
applies

them
to
Julius
Zeyer’s
prosaic
works.
It
characterizes
his
poetics
and
then
it
uses
categories
of
the

narrative-­‐space
form
of
textual
spatiality
in
order
to
analyze
the
setting,
the
space
frames,
and
the

universe
of
Zeyer’s
works.
In
the
end
these
thesis
is
related
to
chronotope
theory.
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1. Úvod

Jak
už
název
naší
práce
napovídá,
jejím
cílem
je
zaobírat
se
z
prostorového
hlediska
ne
neobsáhlým

prozaickým
dílem
Julia
Zeyera
(26.
4.
1841
–
29.
1.
1901),
člověka,
jehož
bychom
snad
bez
nadsázky

mohli
označit
za
jednoho
z
nejscestovalejších
Čechů
své
doby.
Jakkoli
by
se
ovšem
mohlo
zdát,
že

Zeyerův
literární
životopis
vybízí
ke
zkoumání
dálek
a
exotiky,
nepůjde
nám
jistě
pouze
o
geografické

či
cestovatelské
záležitosti.

Pojem
prostoru
se
v
této
práci
pochopitelně
pokusíme
vymezit
šířeji
než
jen
cestopisně,
a
ani

v
těchto
případech
nepůjde
pouze
o
zachycení
onoho
místy
exotického
světa
Zeyerovy
prózy,
jako

spíše
o
souvztažnosti
jak
v
rámci
Zeyerova
díla,
tak
i
tehdejšího
českého
kulturního
kontextu.

V
neposlední
řadě
nás
bude
také
zajímat,
zda
lze
vyhledat
ve
způsobu,
jakým
zachází
„rozkošník

ducha
a
asketa
srdce“1
ve
svých
prózách
se
zobrazením
prostoru,
nějaké
proměny
v
čase
či
„vývojové

tendence“.

Kvůli
délce
této
práce
nebylo
možné
vyhovět
obecnému
doporučení
Filozofické
Fakulty
Univerzity

Karlovy
v
Praze
začínat
každou
kapitolu
na
novém
listu,
proto
na
novém
listu
začíná
pouze
každá
ze

šesti
hlavních
kapitol.
Hlavní
kapitoly
dále
členíme
podle
potřeby,
což
je
pro
přehlednost
znázorněno

jednak
číselně
v
názvu
každé
kapitoly,
jednak
graficky
v
obsahu
této
práce.

Bibliografické
údaje
citací
i
doplňující
poznámky
uvádíme
pod
čarou.
Pokud
bibliografické
údaje

v
ojedinělých
případech
krátíme
(vždy
například
o
případný
identifikátor
ISBN),
je
možné
dohledat

úplný
údaj
v
seznamu
literatury
na
konci
práce.
Naopak
tam,
kde
to
je
možné,
uvádíme
webový

odkaz
ke
zdroji
informace,
protože
se
domníváme,
že
to
usnadňuje
dnes
už
stále
častější
čtení
na

počítači.

Významnou
pomůckou
při
práci
nám
byly
seznamy
Zeyerových
próz,
jež
velmi
zpřehledňují
orientaci

v
básníkově
díle.
Pro
případné
zájemce
si
je
dovolujeme
je
publikovat
jako
přílohu
této
práce.

1 MARTEN, Miloš. Akkord: Mácha - Zeyer - Březina. Praha: B. Kočí, 1916. 132 s. Dostupné z:
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2. Koncepty
prostoru2

Pojem
prostoru
je
jen
velmi
těžko
definovatelný.
Slovníky
filozofie
a
literární
vědy
se
o
to
často
ani

nepokoušejí,
a
když
už
ano,
výsledky
mohou
budit
rozpaky.3
Je
otázkou,
má-­‐li
pro
nás
obecná
definice

prostoru
vůbec
smysl.
V
některých
případech
jistě
ano,
zřejmě
však
jen
ad
hoc
při
řešení
jednoho

určitého
intelektuálního
problému,
kdy
lze
k
tomuto
definici
uzpůsobit.
I
v
naší
práci
se
spokojíme
se

zúženým
chápáním
prostoru
tak,
jak
jej
popisují
jednotlivé
přístupy,
které
si
představíme.
Nemyslím

si,
že
by
obecná
(chceme-­‐li:
filozofická)
definice
prostoru
změnila
výsledky
naší
práce,
protože
na

zcela
obecné
rovině
každý
intuitivně
chápeme,
co
to
prostor
je.
Znovu
opakujeme,
že
se
snažíme

popsat
zejména
prostory
v
Zeyerových
texty,
nikoli
uceleně
pojednat
problematiku
prostoru

v
literatuře.

Výše
zmíněný
Handbook
vymezuje
čtyři
pojetí
prostoru
(v)
textu
(„textual
spatiality“).4
„Prostor

vyprávění“
(„narrative
space“),
„prostorové
figury“
(„spatial
form
of
the
text“),
„prostorovost
textu“

(„spatial
extension
of
the
text“),
„situovanost
prostoru
a
textu“
(„space
that
serves
as
context
and

container
for
the
text“).
O
dvou
posledních
se
chci
jen
zmínit,
protože
s
nimi
dál
nebudu
pracovat,

první
dvě
pojetí
si
rozebereme
šířeji.

O
„situovanosti
prostoru
a
textu“
se
často
hovoří
v
souvislosti
s
nově
využívanými
technologiemi.

Když
někdo
nově
příchozímu
vypráví
příhodu,
která
se
na
daném
místě
právě
odehrála,
je
mluvené

slovo
(pomyslný
text)
nějak
vztaženo
k
prostoru,
ve
kterém
se
situace
odehrává
(gesta,
zájmena
atd.).

Popisek
na
památníku
má
vztah
k
určitému
místu,
k
němuž
je
připsán,
a
má
smysl
především
v
tomto

kontextu.
Dnes
můžeme
jít
do
muzea
a
poslechnout
si
průvodce
ze
sluchátek.
Tento
čtený
text
má

smysl
jakoby
jen
ve
vztahu
k
objektům,
které
popisuje
a
k
nimž
se
vztahuje
v
prostoru,
jenž
pro

daného
posluchače
v
daném
momentu
zároveň
určuje,
omezuje.5
Ještě
dál
můžeme
jít
s
mobilními

telefony
a
GPS.
Díky
nim
se
můžeme
stát
součástí
příběhu,
který
se
také
odvíjí
podle
toho,
kde
se

2 Informace z této kapitoly jsou do velké míry shrnutím hesla Space z internetové encyklopedie naratologie:
RYANOVÁ, Marie-Laure. Space. In: HÜHN, Peter et al. (eds.). The Living Handbook of Narratology [online].
Hamburg: Hamburg University Press, 13. 1. 2012 [cit. 27. 7. 2013]. Dostupné z: <hup.sub.uni-
hamburg.de/lhn/index.php?title=Space&oldid=1708>.
3 Tak třeba NÜNNING, Ansgar; TRÁVNÍČEK, Jiří; HOLÝ, Jiří (eds.). Lexikon teorie literatury a kultury:
koncepce - osobnosti - základní pojmy. Brno: Host, 2006. 912 s., či [KOL.]. Filozofický slovník. Praha: Svoboda,
1976. 555 s., pojem nijak nedefinují. Námi výše zmíněný Handbook cituje největší anglický slovník (The Oxford
English Dictionary) a konstatuje, že ten se dopouští tautologie. Dále v odstavci [3] cituje The Cambridge
Dictionary of Philosophy: „[Space:] An extended manifold of several dimensions, where the number of
dimensions corresponds to the number of variable magnitudes needed to specify the location in the manifold.“
(„Široká škála různých parametrů, na které počet parametrů odpovídá počtu proměnných potřebných k určení
polohy na dané škále.“)
4 RYANOVÁ, Marie-Laure. Space. In: HÜHN, Peter et al. (eds.). The Living Handbook of Narratology [online].

[…]

musíme
ve
shodě
s
jeho
prací
o
Máchovi
konstatovat,
že

i
v
próze
Julia
Zeyera
je
ústředním
kontextem
prostor
–
realizovaný
zde
tématem
cesty.
V
průběhu

naší
práce
se
ukázalo,
že
motiv
cesty
nacházíme
u
Zeyera
velmi
výrazně
jak
v
jeho
vertikální

(duchovní
hledání),
tak
horizontální
podobě
(útěk,
vyhnanství,
bloudění).
Ve
všech
možných

významových
nuancích
„cesty“
tak
můžeme
v
Zeyerově
prozaickém
díle
sledovat
určitý
kontrast
mezi

principem
„pohybu“
a
„statiky“,
které
jsou
však
pouze
odlišnou
manifestací
téhož.
Jde
o
podobný

problém,
jen
s
jiným
řešením:
Buď
dochází
k
pohybu
napříč
prostorem,
nebo
se
Zeyerovi
hrdinové

„pohybují“
na
místě,
meditují
uzavřeni
ve
svém
pokoji
či
ve
vězení.

V
závěrečné
kapitole
jsme
se
zabývali
pojmem
chronotop.
Ten
jsme
vzhledem
k
v
Zeyerově

próze
dominujícímu
motivu
cesty
chápali
jako
vhodný
interpretační
rámec.
Zeyerovy
postavy
žijí

v
prostoru,
který
je
„prosycen“
časem,
jsou
si
vědomy
historicity
i
své
konečnosti,
a
proto
se
často

snaží
dojít
naplnění
vlastního
života,
„osmyslnit“
svoji
přítomnost
ve
vztahu
k
sobě
samým
a
např.

i
k
národu
či
jeho
historii,
nebo
jednoduše
řešit
nějakou
otázku,
která
je
trápí.
Protože
však
je
tato

literatuře a jeho vývoji píší Fránek a Vlašínová: FRÁNEK, Michal. K povaze a způsobu včleňování Zeyerova
díla do českého literárního kánonu. In: ZEMANOVÁ, Zuzana; POŘÍZKOVÁ, Lenka (eds.). Cizinec - vyhnanec -
přistěhovalec: sborník příspěvků z mezinárodního sympozia Umění a kultury střední Evropy 2011 [PDF na CD-
ROM]. Olomouc: Univerzita Palackého, 2012, str. 59–64. Dostupné z: <http://files.cis.webnode.cz/200000360-
831c18416f/Cizinec_vyhnanec_pristehovalec_web.pdf>.
VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra. Proměny hodnocení Zeyerova odkazu. In: Návraty k velkým: sborník referátů z
literární konference 42. Bezručovy Opavy (14.-15.9.1999). Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2000. 71
s. ISBN 80-7248-063-4. Dostupné z: <http://www.ucl.cas.cz/edicee/index.php?expand=/sborniky/2000/NKV>.
492 Řečeno historickou terminologií, Zeyerovi je v tzv. národním povědomí přiřazena role, která mu zpětně při
hledání jeho místa v tzv. historickém vědomí může náležet pouze coby jakési reziduum literárních polemik a
společenského života, nikoli díla samého, které nemůžeme nevidět jako logickou součást české literární či
historické tradice druhé poloviny 19. století. Terminologie podle Miroslava Hrocha v kontextu RAK, Jiří. Bývali
Čechové: české historické mýty a stereotypy. Jinočany: H & H, 1994, str. 5.
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snaha
o
naplnění
zpravidla
vyjádřena
jako
dlouhá
cesta,
stává
se
cíl
spíše
snem
a
putování
touhou
po

ideálu.

Postavy
potulující
se
světem
nebo
bloumající
městem
jsou
posledním
záchvěvem
romantismu,
ovšem

prosty
romantického
titánství
či
vzdoru
zároveň
výrazem
zájmu
o
svět,
který
se
u
těchto
postav
zračí

v
jejich
neustálé
zkoumavosti,
„šmíráctví“,
touze
proniknout
„hlouběji“,
dovědět
se
více

o
komplikovaném
dnešku.
Zeyerovi
vypravěči
a
hrdinové
jednak
aspirují
na
roli
cestovatele-­‐buditele,

který
pomáhá
vzdělávat
národ
a
snaží
se
jej
motivovat
k
lepším
zítřkům,493
jednak
si
nemohou

odpustit
úšklebek
k
těm
„doma“,
pózu
jediné
(umělecké)
opravdovosti,
která
má
svůj
výraz
i
v
boji

proti
realistickému
a
pozitivistickému
naturelu
druhé
poloviny
19.
století.
Je
to
snaha
poukázat
na

pochybnost
víry
v
„realitu“
uměleckou
i
vědeckou,
která
do
budoucna
–
už
v
nepřítomnosti
Zeyerovy

osoby
–
má
patřit
umění
v
jeho
„příklonu
ke
světu
budovanému
v
kontemplativní
izolaci“.494

493 Interpretovat Zeyerovo dílo v duchu národně buditelském není nikterak nový přístup. Zeyerovi vykladači se o
to pokoušeli zejména v období na přelomu třicátých a čtyřicátých let dvacátého století. Tehdy to bylo výrazně
dobově podmíněno nutností hledat příležitosti k vyjádření dvojsmyslů a jinotajů při boji s protektorátní
cenzurou, ovšem na druhou stranu neumožňovalo-li by to Zeyerovo dílo, čitatelé by si jej těžko vybrali. Více viz
PAVLINCOVÁ, Helena. Návraty k Zeyerovi v době okupace. In: KUDRNÁČ, Jiří et al. (eds.). Julius Zeyer,
lumírovský básník v duchovním dění Evropy. Brno: Host, 2009, str. 377–388.
494 VOJTĚCH, Daniel. Vášeň a ideál: Na křižovatkách moderny. Praha: Academia, 2008, s. 13.
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Přílohy

Následující
