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Zeyerovská práce Lukáše Zelenky vznikala samostatně a dlouhodobě. Dlouhodobě mimo jiné
proto, že se pokusil o osvojení celku autorova prozaického díla, právě tak jako o zvládnutí

odborných výkladů – takřka v úplnosti. Můj prvotní názor, přiznám, že dosti bezradný,
preferoval zúžení a tematologický či poetologický přístup, jednodušeji řečeno zaměření se na

prostor zobrazený, jeho žánrovou a syžetovou funkci, popřípadě funkci koloritní a
archetypovou. Také na popisový styl a typy deskripcí. Z mimořádně extenzivního díla,
připomínajícího „koláž“ námětů a látek, čerpaných z rozmanitých teritorií a kulturních tradic,

bych pak volila zástupné texty a zástupné prostory.
Lukáš se vydal cestou komplexního studia a systematizovaného zkoumání, takového, které by

odpovídalo dostupným teoretickým konceptům a podnětům. To, jak o oněch konceptech a
podnětech přemýšlí, jak chápe a hodnotí například přístup semiologický (Lotmanovy
konfigurace a relace) či tematologický (topologie Daniely Hodrové) a další teoretické

diskurzy, čteme v úvodních kapitolách. Autor formuluje stručně a s tak přesvědčivou
promyšleností, že se zdráháme málem ptát a pochybovat. Přitom není vše zcela zřejmé,

zvláště nezasvěceným (osobně mám problém s použitím termínu popis – jak lze kupříkladu
popisovat „klimatem“ či nastavením doby).
Než začne Lukáš Zelenka prozkoumávat Zeyerovo prozaické dílo z hlediska „prostoru

vyprávění“ (také nevím, co vše si za touto formulací mohu představovat) rekapituluje
zasvěceně pokusy o vztažení autora k různým dobovým směrovým tendencím (vlastně nejen

dobovým, i k baroku); o jeho zařazení do dobového směrového rámce. Už zde prokazuje
dobrou znalost odborné a jiné zeyerovské literatury, která v předkládané práci nebyla jen
zkompletována pro příslušnou rubriku, ale byla zjevně studována a vhodně (instrumentálně)

využita. Autor předkládané práce se s ní také po svém vyrovnává, což si může dopřát, neboť
se stal jedním z nejzasvěcenějších současných znalců Zeyerova díla – díla v mnoha směrech

kladoucího vysoké nároky. Minimálně z hlediska kulturního a historického zázemí.
Máme zato, že už kladení otázek, do jaké míry lze Zeyera vztahovat k dekadenci, symbolismu
či secesi (podobně jako u praerafaelitů jde o předejmutí), napovídá mnohé o autorské poetice

jako takové. Kupříkladu o zálibě v ornamentalismu, jenž se počne vytrácet, když je exotická
orientace střídána náboženskou (křesťanskou).

Na počátku zkoumání prostoru zeyerovského vyprávění zajímá Lukáše sklon k detailnosti,
zakládající jakýsi specifický druh realismu (snad restaurátorského?), jenž se tu ovšem, jak
práce vícekrát prokazuje, snoubí se snovostí, zamlžeností, tajemností, mytičností apod. Zde

bych nejspíš sledovala, do jaké míry tento aspekt posiluje subjektivní „interpretace“ (zření)
skutečnosti, poučená kulturně a historicky. Nutno však podotknout, že subjekt – objektová

polarita (noetika) v práci explicitně uplatněna nebyla.
Přehledně bylo zpracováno kulturně geografické klima (od severu k jihu). Otázka, jak typy
příběhů (syžetů) souvisí právě s teritoriem, kde se odehrávají, by měla být zásadní. Právě tak

jako tvůrčí nakládání s nalezenými náměty a exotickými či jinými kulisami. To jsou však
samostatné badatelské úkoly, vyžadující znalost národních literatur a kultur, jimiž byl slavný

lumírovec inspirován a z nichž dosti svobodně čerpal. Teritoria domácí motivují k jiným
postřehům, spíše sociokulturní povahy. Také k dokládání skeptického naladění.
Místa: já bych řekla aspekt či kategorie, autorovi práce jde o popis z hlediska míst (přitom

popisem jako narativním typem se speciálně nezabývá). Rozlišuje přístup semiotický (pak ho
zajímá konfigurace blízkost – dálka; centrum – periferie) a zabývá se interpetačně motivy

vyhnání, odchodu, poutnictví apod. Zde jde o syžety a figury. Naopak u vertikály o mýtus a
symboly. V rámci tematologického přístupu se podle mého názoru příliš široce pojímá topos

vězení (uvěznění), a to vzhledem k základnímu předmětu zájmu, jenž byl vymezen jako

prostor vyprávění. Nicméně i ten je chápán málo specifikovaně – někde spíše než jako
zobrazená prostorová entita (soubor prostorových komponent), jako abstraktní významová

kvalita.
V kapitole Na útěku – ve vězení se výklad soustřeďuje obšírně k jedné próze (Dobrodružství
Madrány) – a nejde tu jen o hledisko titulkem vymezeného motivu a prostoru. Obdobně se

autor pohrouží několikrát také do Domu u tonoucí hvězdy či Románu o věrném přátelství
Amise a Amila (viz kap. Věž, kde o věž vlastně ani nejde, nebo jen metaforicky). Vnímáme to

sice jako jisté odchýlení od vytyčeného směru, ale interpretačně jsou tato odchýlení přínosná.
K reevokaci se pochopitelně nabízejí zeyerovské zahrady, zdroje estetizující imaginace. O
domu se píše náležitě, ale málo. Zajímaly by mě také domy z hlediska historického a

architektonického.
Líbí se mi pojednání o „kuloárních“ prostorech, pozorovatelských aktivitách některých

postav, o voyerismu („šmírován“) a s tím související zálibě (v podstatě dobrodružně
romantické) v chodbičkách, postranních východech a skrýších. Kontakty s nadpřirozenem
(magie, alchymie), to jsou zajisté podstatné dobové záliby, jejich prostorovost mě však uniká

– i ta metaforická. Ptám se, protože by mě to zajímalo, kde by se v práci o zobrazených
prostorech dala ještě uplatnit polarita „čistý venkov – špinavé město“, začleněná do oddílu

Místa. Nicméně právě v souvislosti s ní se nabízí zeyerovské téma deziluze, které vlastně
připravuje pokus o „popis vyprávěného univerza“, jež se vyznačuje například rozlehlostí (jako
by neomezeností) a snadností pohybu (přemístění); současně soumračností. V pokusu o

celostní uchopení díla zkoumaného autora pokračuje Lukš Zelenka pomocí bachtinovského
chronotopu cesty – vrací se tudíž motiv (archetyp) poutnický a vertikála, pouze abstraktně

prostorová. Na tomto místě však vhodně inspiruje cenné připomenutí několika základních
introspekcí – Severinovy, Amisovy, Plojharovy.
Rekapitulace Bachtinových chronotopů působí podle mne jako rozmáchnutí k rozsáhlému

výkladu, práce však dospívá k závěru, a tak se musíme spokojit s pouhým připomenutím
evidentní inspirovanosti Románu o věrném přátelství Amise a Amila románem rytířským,

dále se zmínkou o „hagiografických“ povídkách nebo s kratičkou polemikou ( s Hodrovou)
na téma románu ztracených iluzí. Přitom o žánry přece prvořadě ani nešlo. To by byl jiný
směr zeyerovské pouti.

V celé své práci prokazuje autor nejen seriózní, také ale osobité zaujetí zkoumaným autorem a
dílem a díky tomu přináší nový, i když místy sporný či nedůsledný, vždy však oživující

pohled, jímž historickou hodnotu aktualizuje.
Diplomovou práci Lukáše Zelenky doporučuji k obhájení a navrhuji známku výbornou.
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